



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ディスコ
コード番号 6146 URL <http://www.disco.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 溝呂木 齊
問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 小澤 伸一郎
四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日

TEL 03-4590-1111
平成28年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	65,238	△2.0	14,892	△16.1	15,605	△12.4	11,863	△1.6
28年3月期第2四半期	66,600	2.1	17,748	29.3	17,818	29.8	12,056	23.6

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 9,271百万円 (△23.1%) 28年3月期第2四半期 12,054百万円 (15.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	331.50	329.73
28年3月期第2四半期	337.51	335.38

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	206,285	169,199	81.6
28年3月期	207,953	168,035	80.4

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 168,308百万円 28年3月期 167,223百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	85.00	—	230.00	315.00
29年3月期	—	83.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	213.00	296.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成28年11月7日)公表いたしました「業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第3四半期(累計)	95,500	1.3	20,600	△13.7	21,400	△10.7	16,100	△2.2	449.82
通期	123,000	△3.8	25,400	△16.3	26,400	△14.0	20,100	△13.0	561.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成28年11月7日)公表いたしました「業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	35,796,571 株	28年3月期	35,789,271 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	4,323 株	28年3月期	4,273 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	35,786,716 株	28年3月期2Q	35,720,531 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、平成28年11月7日当社Webサイトにて公開する予定です。

<http://www.disco.co.jp/jp/ir/index.html>

(参考)

平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第3四半期(累計)	81,400	1.1	14,200	△26.1	15,700	△29.5	12,100	△25.1	338.06
通期	104,300	△4.4	17,200	△29.1	19,700	△28.0	15,400	△26.5	430.26

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(平成28年11月7日)公表いたしました「業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(以下、当期)は、アジア地域を中心に半導体メーカーの設備投資が活発化しました。当期は、電子部品向けの需要が低調だった一方、メモリ向けを中心に精密切断装置(ダイサ)および精密研削装置(グラインダ)の需要が底堅く推移したことから、精密加工装置の売上高は前年同期と比べて1割程度の減少となりました。消耗品である精密加工ツールの売上高は、為替の影響があったもののメーカー各社の設備稼働率に比例して出荷数量が堅調に推移したことから大きく増加しました。

これらの結果、連結売上高は半期最高を更新した前年上期から微減にとどまりました。

損益面では、前年と比べて販売管理費が同水準だった一方で、GP率が為替の影響で低下したことから営業利益は減少しました。なお、親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税率の低下などにより微減となりました。

以上の結果、当期の業績は売上高652億38百万円(前年同期比2.0%減)、営業利益148億92百万円(同16.1%減)、経常利益156億5百万円(同12.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益118億63百万円(同1.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当期末の総資産は、前連結会計年度末(以下、前期末)と比べ16億67百万円減少して2,062億85百万円となりました。これは、現預金が大きく増加した一方で、たな卸資産や有形固定資産が減少したことによるものです。

負債は、前期末と比べ28億31百万円減少して370億86百万円となりました。これは、主に未払法人税等が減少したことによるものです。

純資産は、前期末から11億63百万円増加し1,691億99百万円となり、自己資本比率は前期末比1.2ポイント増の81.6%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当期の現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、前期末から73億81百万円増加し、645億43百万円となりました。「営業活動によるキャッシュ・フロー」と「投資活動によるキャッシュ・フロー」を合算したフリー・キャッシュ・フローは、171億99百万円の資金増加となりました。なお、当期における各キャッシュ・フローの状況と要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動で得られた資金は203億79百万円(前年同期比100.6%増)となりました。これは前年同期と比べて税金等調整前四半期純利益が減少したものの、仕入債務などの資金支出が減少したことが主な要因です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動で使用した資金は31億79百万円(同8.1%減)となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動で使用した資金は90億7百万円(同154.4%増)となりました。これは主に配当金の支払いによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社が事業展開している半導体・電子部品業界の市場環境と直近の業績動向等を踏まえて当社グループの業績予測を精査した結果、前回発表4-12月期(第3四半期累計期間)の業績予想を修正するとともに、これまで未開示であった通期業績予想を開示いたします。

詳細につきましては、本日(平成28年11月7日)公表いたしました「業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	67,188	74,567
受取手形及び売掛金	33,465	32,107
商品及び製品	7,982	7,324
仕掛品	10,366	7,696
原材料及び貯蔵品	12,343	12,104
その他	7,194	5,735
貸倒引当金	△208	△102
流動資産合計	138,333	139,433
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	37,378	35,607
土地	13,815	13,770
その他(純額)	13,640	12,462
有形固定資産合計	64,834	61,840
無形固定資産	509	647
投資その他の資産		
その他	4,323	4,412
貸倒引当金	△47	△48
投資その他の資産合計	4,276	4,363
固定資産合計	69,619	66,851
資産合計	207,953	206,285

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,602	4,241
電子記録債務	8,692	9,787
1年内返済予定の長期借入金	1,676	8,810
未払法人税等	4,272	3,641
賞与引当金	4,190	4,253
その他の引当金	881	708
その他	5,930	4,491
流動負債合計	30,246	35,934
固定負債		
長期借入金	8,583	539
役員退職慰労引当金	13	13
その他	1,075	597
固定負債合計	9,671	1,151
負債合計	39,917	37,086
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,063	20,087
資本剰余金	22,051	22,075
利益剰余金	123,245	126,878
自己株式	△15	△15
株主資本合計	165,344	169,025
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14	19
為替換算調整勘定	1,847	△745
退職給付に係る調整累計額	16	8
その他の包括利益累計額合計	1,878	△716
新株予約権	755	830
非支配株主持分	56	60
純資産合計	168,035	169,199
負債純資産合計	207,953	206,285

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	66,600	65,238
売上原価	28,285	29,949
売上総利益	38,314	35,288
販売費及び一般管理費	20,566	20,396
営業利益	17,748	14,892
営業外収益		
受取利息	35	25
持分法による投資利益	2	11
為替差益	11	563
受取賃貸料	37	43
助成金収入	0	55
その他	64	107
営業外収益合計	152	807
営業外費用		
支払利息	26	22
売上割引	22	24
減価償却費	30	26
貸倒引当金繰入額	-	18
その他	2	3
営業外費用合計	81	95
経常利益	17,818	15,605
特別利益		
固定資産売却益	4	2
特別利益合計	4	2
特別損失		
固定資産除売却損	37	25
減損損失	56	387
特別退職金	17	15
建物解体費用引当金繰入額	69	-
災害による損失	-	90
特別損失合計	181	519
税金等調整前四半期純利益	17,642	15,088
法人税、住民税及び事業税	5,739	3,630
法人税等調整額	△158	△416
法人税等合計	5,580	3,213
四半期純利益	12,061	11,875
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,056	11,863
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	11
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△36	△2,358
退職給付に係る調整額	33	△7
持分法適用会社に対する持分相当額	△4	△236
その他の包括利益合計	△7	△2,603
四半期包括利益	12,054	9,271
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,050	9,268
非支配株主に係る四半期包括利益	3	3

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	17,642	15,088
減価償却費	3,115	2,970
減損損失	56	387
持分法による投資損益(△は益)	△2	△11
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△24	△81
賞与引当金の増減額(△は減少)	259	121
有形固定資産除売却損益(△は益)	33	22
助成金収入	△0	△55
受取利息及び受取配当金	△35	△25
支払利息	26	22
売上債権の増減額(△は増加)	△2,736	△483
たな卸資産の増減額(△は増加)	△63	3,795
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,916	789
その他	1,874	1,971
小計	15,229	24,512
利息及び配当金の受取額	33	11
利息の支払額	△23	△19
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△5,083	△4,181
助成金の受取額	0	55
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,156	20,379
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,580	△2,907
有形固定資産の売却による収入	7	32
無形固定資産の取得による支出	△18	△234
投資有価証券の取得による支出	△20	△0
短期貸付金の純増減額(△は増加)	△38	32
長期貸付けによる支出	-	△100
長期貸付金の回収による収入	5	4
定期預金の払戻による収入	1,200	-
その他	△12	△7
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,458	△3,179
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△613	△818
株式の発行による収入	215	37
自己株式の取得による支出	△2	△0
配当金の支払額	△3,140	△8,226
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,540	△9,007
現金及び現金同等物に係る換算差額	61	△810
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,218	7,381
現金及び現金同等物の期首残高	42,177	57,162
現金及び現金同等物の四半期末残高	45,396	64,543

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報 連結経営成績 推移 (単位:百万円)

■売上・受注	FY09	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16_1H
売上高	61,730	99,700	89,241	93,707	104,920	125,920	127,850	65,238
受注高	66,258	101,686	86,447	96,118	103,077	129,217	126,778	65,374
受注残	8,084	10,070	7,276	9,686	7,843	11,140	10,067	10,203

■損益計算書	FY09	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16_1H
売上高	61,730	99,700	89,241	93,707	104,920	125,920	127,850	65,238
売上原価	33,038	52,775	47,635	49,014	50,818	57,839	55,552	29,949
販売管理費	24,023	31,009	30,944	33,090	36,749	41,321	41,959	20,396
営業利益	4,667	15,915	10,661	11,601	17,353	26,760	30,338	14,892
経常利益	4,560	17,190	11,237	11,586	17,447	26,489	30,690	15,605
当期純利益	2,470	10,945	7,195	7,473	12,088	20,067	23,096	11,863
売上総利益率	46.5%	47.1%	46.6%	47.7%	51.6%	54.1%	56.5%	54.1%
販売管理費比率	38.9%	31.1%	34.7%	35.3%	35.0%	32.8%	32.8%	31.3%
営業利益率	7.6%	16.0%	11.9%	12.4%	16.5%	21.3%	23.7%	22.8%
経常利益率	7.4%	17.2%	12.6%	12.4%	16.6%	21.0%	24.0%	23.9%
当期純利益率	4.0%	11.0%	8.1%	8.0%	11.5%	15.9%	18.1%	18.2%

■売上高構成比	FY09	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16_1H
精密加工システム事業								
精密加工装置合計	49%	59%	54%	52%	48%	53%	52%	48%
ダイサ	80%	80%	70%	80%	70%	80%	70%	70%
グラインダ	20%	20%	30%	20%	30%	20%	30%	30%
精密ダイヤ	25%	18%	19%	20%	21%	21%	22%	24%
部品	5%	4%	4%	5%	5%	6%	7%	8%
その他	15%	14%	18%	17%	20%	17%	17%	19%
産業用研削製品事業	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%
精密加工部品事業	4%	3%	2%	3%	4%	1%	0%	0%

■地域別売上高	FY09	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16_1H
日本	18,228	27,131	27,218	22,370	18,107	21,985	27,697	11,909
アメリカ	3,641	4,491	4,820	5,775	7,336	8,786	11,867	4,113
ヨーロッパ	5,457	8,648	8,481	8,543	13,062	8,684	10,587	3,723
アジア	34,403	59,428	48,721	57,018	66,414	86,464	77,699	45,491
海外売上高合計	43,502	72,568	62,023	71,337	86,813	103,935	100,153	53,328
海外売上高割合	70.5%	72.8%	69.5%	76.1%	82.7%	82.5%	78.3%	81.7%

■貸借対照表	FY09	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16_1H
現金及び預金	18,247	20,314	15,170	31,699	31,577	52,208	67,188	74,567
流動資産	62,926	77,778	71,834	89,556	96,809	129,622	138,333	139,433
有形固定資産	53,678	53,511	55,189	55,515	63,063	66,194	64,834	61,840
投資その他資産	6,929	7,160	8,062	9,595	9,410	5,610	4,276	4,363
固定資産	61,364	61,444	63,942	66,102	73,348	72,352	69,619	66,851
総資産	124,313	139,240	135,789	155,667	170,161	201,975	207,953	206,285
流動負債	22,784	29,355	20,792	23,896	35,235	38,992	30,246	35,934
固定負債	13,437	12,251	12,460	21,214	11,469	11,063	9,671	1,151
純資産	88,091	97,633	102,536	110,556	123,456	151,918	168,035	169,199
負債・純資産	124,313	139,240	135,789	155,667	170,161	201,975	207,953	206,285
自己資本利益率(ROE)	2.9%	11.9%	7.3%	7.1%	10.5%	14.7%	14.5%	7.1%
自己資本比率	70.3%	69.4%	74.5%	69.8%	71.4%	74.8%	80.4%	81.6%

■キャッシュ・フロー	FY09	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16_1H
営業キャッシュ・フロー	11,017	14,506	6,170	15,305	14,877	25,192	29,316	20,379
投資キャッシュ・フロー	-13,950	-5,551	-11,323	-13,779	-13,101	-3,938	-7,174	-3,179
フリー・キャッシュ・フロー	-2,933	8,955	-5,152	1,526	1,775	21,254	22,142	17,199
財務キャッシュ・フロー	-15,411	-3,044	-2,218	7,407	-2,198	-1,467	-6,734	-9,007
現金預金残高	15,247	19,830	12,038	21,544	21,552	42,177	57,162	64,543

■設備投資・研究開発	FY09	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16_1H
設備投資費	11,626	7,311	8,448	5,757	13,378	12,834	8,501	2,966
減価償却費	5,364	6,066	5,944	5,939	5,995	6,067	6,545	2,797
研究開発費	7,766	9,771	9,331	10,266	11,457	13,282	13,499	6,876

■財務指標(単位:円)	FY09	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16_1H
1株当たり純資産	2,599.69	2,869.12	3,004.10	3,221.91	3,579.80	4,231.31	4,673.00	4,702.38
1株当たり当期純利益	73.51	325.59	213.56	221.75	357.55	580.71	646.09	331.50
1株当たり配当(年間)	20	65	48	56	90	160	315	83
配当性向(連結)	27.2%	20.0%	22.5%	25.3%	25.2%	27.6%	48.8%	-

■従業員(単位:人)	FY09	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16_1H
従業員数(連結)	2,465	2,565	2,745	2,909	3,073	2,891	3,027	3,125
平均臨時雇用者数	1,010	1,032	1,047	1,062	1,073	1,041	1,016	1,024

連結経営成績 四半期推移 (単位:百万円)

■売上・受注	FY13_1Q	2Q	3Q	4Q	FY14_1Q	2Q	3Q	4Q	FY15_1Q	2Q	3Q	4Q	FY16_1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	27,405	27,205	23,199	27,111	31,081	34,117	27,122	33,598	34,197	32,402	27,692	33,557	31,273	33,964		
受注高	28,383	25,233	23,390	26,069	35,454	31,294	27,509	34,959	34,527	33,434	28,040	30,776	32,091	33,283		
受注残	10,664	8,693	8,884	7,843	12,216	9,393	9,779	11,140	11,469	12,501	12,848	10,067	10,885	10,203		

■損益計算書	FY13_1Q	2Q	3Q	4Q	FY14_1Q	2Q	3Q	4Q	FY15_1Q	2Q	3Q	4Q	FY16_1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	27,405	27,205	23,199	27,111	31,081	34,117	27,122	33,598	34,197	32,402	27,692	33,557	31,273	33,964		
売上原価	13,568	13,329	10,916	13,004	15,743	15,819	11,373	14,902	14,400	13,885	11,720	15,546	14,271	15,677		
販売管理費	8,925	8,981	8,952	9,889	9,735	10,175	9,505	11,904	9,890	10,675	9,850	11,542	10,072	10,323		
営業利益	4,911	4,894	3,330	4,217	5,601	8,122	6,244	6,791	9,906	7,841	6,121	6,469	6,928	7,963		
経常利益	4,823	4,931	3,162	4,530	5,774	7,956	5,726	7,031	9,754	8,064	6,138	6,733	7,493	8,111		
当期純利益	3,172	3,491	2,060	3,364	4,052	5,702	4,367	5,944	6,501	5,554	4,403	6,636	5,794	6,068		
売上総利益率	50.5%	51.0%	52.9%	52.0%	49.3%	53.6%	58.1%	55.6%	57.9%	57.1%	57.7%	53.7%	54.4%	53.8%		
販売管理費比率	32.6%	33.0%	38.6%	36.5%	31.3%	29.8%	35.0%	35.4%	28.9%	32.9%	35.6%	34.4%	32.2%	30.4%		
営業利益率	17.9%	18.0%	14.4%	15.6%	18.0%	23.8%	23.0%	20.2%	29.0%	24.2%	22.1%	19.3%	22.2%	23.4%		
経常利益率	17.6%	18.1%	13.6%	16.7%	18.6%	23.3%	21.1%	20.9%	28.5%	24.9%	22.2%	20.1%	24.0%	23.9%		
当期純利益率	11.6%	12.8%	8.9%	12.4%	13.0%	16.7%	16.1%	17.7%	19.0%	17.1%	15.9%	19.8%	18.5%	17.9%		

■売上高構成比	FY13_1Q	2Q	3Q	4Q	FY14_1Q	2Q	3Q	4Q	FY15_1Q	2Q	3Q	4Q	FY16_1Q	2Q	3Q	4Q
精密加工システム事業																
精密加工装置合計	51%	49%	43%	50%	57%	54%	45%	54%	56%	48%	46%	56%	50%	46%		
ダイサ	70%	70%	60%	70%	80%	80%	80%	70%	70%	70%	70%	70%	70%	70%		
グラインダ	30%	30%	40%	30%	20%	20%	20%	30%	30%	30%	30%	30%	30%	30%		
精密ダイヤ	20%	21%	23%	20%	19%	20%	25%	20%	20%	23%	26%	21%	23%	25%		
部品	5%	5%	7%	5%	5%	6%	8%	7%	6%	7%	8%	7%	7%	8%		
その他	18%	20%	22%	20%	15%	17%	19%	17%	16%	20%	18%	14%	18%	20%		
産業用研削製品事業	2%	2%	3%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%		
精密加工部品事業	5%	3%	3%	3%	3%	2%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%		

■地域別売上高	FY13_1Q	2Q	3Q	4Q	FY14_1Q	2Q	3Q	4Q	FY15_1Q	2Q	3Q	4Q	FY16_1Q	2Q	3Q	4Q
日本	4,668	4,168	4,346	4,925	5,605	5,169	4,611	6,598	7,375	6,006	7,145	7,169	6,409	5,500		
アメリカ	1,328	1,982	1,596	2,429	1,536	2,363	2,075	2,810	2,627	3,979	2,802	2,457	2,139	1,974		
ヨーロッパ	2,593	3,154	4,150	3,162	1,748	1,737	1,816	3,381	2,079	2,742	3,015	2,749	1,453	2,269		
アジア	18,814	17,899	13,106	16,593	22,190	24,846	18,618	20,808	22,114	19,674	14,728	21,181	21,270	24,220		
海外売上高合計	22,737	23,036	18,853	22,186	25,475	28,948	22,511	27,000	26,821	26,396	20,546	26,388	24,863	28,464		
海外売上高割合	83.0%	84.7%	81.3%	81.8%	82.0%	84.8%	83.0%	80.4%	78.4%	81.5%	74.2%	78.6%	79.5%	83.8%		